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Annotatsiya. Ushbu maqolada Samarqand viloyatida yong‘oq ishlab chiqarish va uning samaradorligi masalalari 

haqida so‘z yuritilgan. Bugungi kunda Samarqand viloyatida mavjud yong‘oq plantatsiyalari hamda samarali yer 
maydonlaridan unumli foydalanish va yong‘oq yetishtirish, qayta ishlash va mahsulotlarning eksport hajmini oshirish muhim 
ahamiyat kasb etadi. 
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Аннотация. В данной статье рассказывается о производстве грецкого ореха и его эффективности в 
Самаркандской области. На сегодняшний день большое значение имеет эффективное использование имеющихся 
ореховых плантаций и продуктивных земельных площадей в Самаркандской области и увеличение объемов 
выращивания, переработки и экспорта продукции грецкого ореха. 
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Kirish. Mintaqadagi yong‘oqchilik tarmog‘i 

ko‘plab yangi va quritilgan meva-sabzavot mahsu-
lotlari bilan bir qatorda, asosan, eksportga yo‘nalti-
rilgan bo‘lib, shu bois qishloq aholisining turmush 
farovonligini oshirishga hissa qo‘shish imkoniyatiga 
ega. Milliy va mintaqaviy darajada yong‘oq bozori-
ning o‘rni va ular faoliyatini rivojlantirish zaruratini 

har tomonlama chuqur, mavjud manbalarni tahlil 
qilish asnosida o‘rganish ilmiy va amaliy ahamiyat 
kasb etadi. Yong‘oq ishlab chiqarishning tashkiliy va 
iqtisodiy asoslarini hamda bozor munosabatlari-
ning rivojlanishi sharoitida qishloq hududlarida 
yong‘oqzorlarni tashkil etish uslubiyatlarini o‘rga-
nishga muhim hissa bo‘lib qo‘shiladi. Oziq-ovqat bo-
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zori uchun qishloq hududlarida yong‘oq mahsulot-
larini yetishtirishning hozirgi holatini hamda iqtiso-
diy samaradorligini oshirish imkoniyatlarini o‘rga-
nish, qishloq hududlarida yong‘oqchilikni rivojlanti-
rishda investitsion faollikni rag‘batlantirish imko-
niyatlarini o‘rganish bilan birga yong‘oq mahsulot-
lari eksportini rivojlantirish va xorijiy tajribalar 
asosida qo‘llab-quvvatlash mexanizmini takomil-
lashtirish tadqiqoti hozirga qadar amalga oshirilma-
gan. O‘zbekiston Respublikasida yetishtirilgan umu-
miy yong‘oq hajmidagi ulushi bo‘yicha Samarqand 
viloyati salmoqli o‘ringa ega. 2019-2020-yillarda 
mamlakatimizda umumiy yetishtirilgan yong‘oq 
bo‘lib, shundan qariyb 20 %i Samarqand viloyati hi-
sobiga to‘g‘ri keladi. Viloyatda qishloq xo‘jaligining 
barcha sohalarini jadal sur’atlar bilan rivojlantirish, 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlari va uni qayta ishlash 
natijasida olingan mahsulotlarni jahon standarti ta-
lablari asosida yaratish, raqobatbardosh mahsulot-
larni dunyo bozoriga olib chiqish bugungi kunning 
porloq istiqbolidan darak beradi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2017-yil 3-iyundagi “Yong‘oq ishlab chiqaruvchilar 
va eksport qiluvchilar uyushmasini tuzish va uning 
faoliyatini tashkil etish to‘g‘risida” PQ-3025-sonli 
qaroriga muvofiq lalmi yerlardan foydalanishni 
rag‘batlantirish va samaradorligini yanada oshirish, 
ichki va tashqi bozorlarda raqobatdosh bo‘lgan yon-
g‘oq ishlab chiqarish hajmini ko‘paytirish, xorijiy 
investitsiyalarni keng jalb qilish hisobiga zamonaviy 
yong‘oq plantatsiyalarini barpo qilish hamda yon-
g‘oq yetishtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan usullar 
va intensiv texnologiyalarni keng joriy etish maqsa-
dida: O‘zbekiston Respublikasi Qishloq va suv xo‘ja-
ligi vazirligi, Iqtisodiyot vazirligi, Moliya vazirligi, 
O‘rmon xo‘jaligi davlat qo‘mitasi, “Sag agro” va “Sam 
antep gilam” mas’uliyati cheklangan jamiyatlari-
ning: Yong‘oq ishlab chiqaruvchilar va eksport qi-
luvchilar uyushmasini tashkil etish, uyushma tarki-
bida mas’uliyati cheklangan jamiyat shaklida Yon-
g‘oqchilik ilmiy-tadqiqot markazi, Yong‘oq logistika 
markazi, “Sag agro MTP” MChJ, Jizzax, Qashqadaryo, 
Surxondaryo, Namangan va Toshkent viloyatlarida 
hududiy “Yong‘oqagro” MChJ tashkil etish to‘g‘risi-
dagi taklifiga rozilik  berildi [1]. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Yong‘oq 
ishlab chiqarishda iqtisodiy samaradorlikni oshi-
rish, samaradorlik ko‘rsatkichlarini aniqlash, ularga 
baho berish asosida tegishli xulosalar ishlab chiqish 
muhim ahamiyatga ega. Ishlab chiqarish iqtisodiy 
samaradorligini oshirish borasidagi tadqiqotlar 
umumiqtisodiy muammo sifatida mamlakatimiz-
ning qator nazariyotchi va amaliyotchi olimlari to-
monidan tadqiq etilgan. Jumladan, A.Abdug‘aniyev 
fikricha, “Iqtisod fanlarida “samaradorlik” va “iqti-
sodiy samaradorlik” tushunchalari mavjud. Ular 
mamlakat, tarmoq, korxona, yo‘nalishlar hamda ay-
rim mahsulotlar bo‘yicha aniqlanishi mumkin. 

Iqtisodiy samaradorlik tushunchasi samara-
dorlik tushunchasiga nisbatan kengroq mazmunga 
ega. Iqtisodiy samaradorlik deganda, bir yil davomi-
da (ma’lum davrda) amalga oshirilgan tadbirlar bi-
lan bog‘liq bo‘lgan xarajatlar ular natijasida olingan 
sof foyda summasi bilan taqqoslanadi. Shunda sarf-
langan xarajatlar evaziga olingan sof foyda summasi 
qancha ko‘p bo‘lsa, iqtisodiy samaradorlik darajasi 
shuncha oshgan hisoblanadi va aksincha. Samara-
dorlikni esa u yoki bu tadbirlar, ishlar, mahsulotlar-
ni yetishtirish natijasida erishilgan yutuqlar ifoda-
laydi” [2]. 

Iqtisodchi olim I.Q.Rajabov fikricha, “Samara-
dorlik tushunchasi ishlab chiqarish jarayoni piro-
vard natijalarini o‘zida aks ettiruvchi iqtisodiy ko‘r-
satkich sifatida tushunilishi lozim. Iqtisodiy samara-
dorlik mohiyati nafaqat ishlab chiqarish natijalari 
va xarajatlar o‘rtasidagi arifmetik raqamlar bilan, 
balki foydali natijalarga erishish yo‘lida xarajatlar 
miqdorini kamaytirish bilan bog‘liq bo‘lgan ishlab 
chiqarish, taqsimot va ayirboshlash munosabatlari 
orqali ifodalanadi. Ishlab chiqarish samaradorligi 
xarajatlar va natijalar o‘rtasidagi arifmetik nisbatgi-
na bo‘lmasdan, balki ishlab chiqarish munosabatla-
rini aks ettiruvchi iqtisodiy atama...” hisoblanadi[3]. 

R.Husanov, Y.Dadaboyev esa: “Samara qish-
loq xo‘jaligida o‘tkazilgan u yoki bu tadbirlarning 
oqibati, natijasidir. Iqtisodiy samaradorlik ishlab 
chiqarish vositalarining va jonli mehnatning qo‘lla-
nilishidan olingan yakuniy foydali samarani, jami 
sarmoyalardan erishilgan natijani ko‘rsatadi” deb 
ta’kidlashadi [4]. 

O.A.Shermatov samaradorlik va iqtisodiy sa-
maradorlik to‘g‘risida bildirgan mulohazasida, 
“Qishloq xo‘jaligida ishlab chiqarish resurslarni ta-
komillashtirish va ulardan oqilona foydalanish tu-
fayli erishilgan natijani shu maqsadlar uchun sarf-
langan jonli va buyumlashgan mehnat miqdoriga 
nisbati ishlab chiqarishning iqtisodiy samaradorli-
gini ifodalaydi [5]. Kishilik jamiyatida moddiy noz-
ne’matlar ishlab chiqarish hayotiy zarurat bo‘lib, bu 
jarayonda moddiy  noz-ne’matlar ishlab chiqarishni 
ko‘paytirish bilan bir qatorda mahsulot ishlab chi-
qarish uchun sarflanadigan jonli va buyumlashgan 
mehnat sarfini kamaytirib borish iqtisodiy samara-
dorlikka erishishning asosiy omilidir. 

“Samara” qandaydir bir faoliyatning natija-
viyligini o‘zida aks ettiruvchi ko‘rsatkich hisoblana-
di. Samaraning natijasi samaradorlikda o‘z aksini 
topadi. Samaradorlik sarflangan resurslar evaziga 
qancha samara ko‘rilganligini o‘zida aks ettiruvchi 
ko‘rsatkichdir. Ishlab chiqarish iqtisodiy samara-
dorligi samaraning (natija) sarflangan resurslarga 
nisbati bilan aniqlanadi. Shu jihatdan iqtisodiy sa-
maradorlik sarflangan har bir so‘mlik resurs evazi-
ga qancha samara olinganligini aks ettiradi” degan 
talqinni ifoda etadi [5]. 
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Yuqoridagi fikrlardan shunday xulosa qilish 
mumkinki, qishloq xo‘jaligida iqtisodiy samarador-
lik kam mehnat va moddiy resurslar sarflab, atrof-
muhit va ekologik muvozanatga salbiy ta’sir ko‘rsat-
magan holda resurs sarfi miqdori hisobiga olinadi-
gan yakuniy sof foyda miqdorida o‘z aksini topadi. 

Iqtisodiy samaradorlikni oshirish, xo‘jaliklar 
daromadining o‘sishiga erishishda ekinlar hosildor-
ligi va mahsulot sifatini oshirish bilan bir qatorda 
resurslarni tejovchi texnologiyalardan foydalanish, 
qimmat va noyob resurslar iste’mol qiladigan ishlab 
chiqarish jarayonlarini diversifikatsiya qilish masa-
lasi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Yong‘oq yetishtirishni rivojlantirish masalala-
riga ko‘plab xorijiy olimlarning tadqiqotlari bag‘ish-
langan. Jumladan, eronlik tadqiqotchi Maxmud Bax-
shinejadning “Сравнительные преимущества 
культур семейства ореховых в Иране” nomzodlik 
dissertatsiyasida Eron yong‘oq ishlab chiqarish va 
eksport qilishda mavjud nisbiy ustunlikni oshirib 
borish uchun yuqori salohiyatga egaligi keltirililadi. 
Uni moddiy texnika bazasini shakllantirish, kadrlar 
tayyorlash, infratuzilmani rivojlantirish kabilarni 
o‘z ichiga olgan samarali ishlab chiqarish uchun 
mos sharoitlarni yaratish bo‘yicha chora-tadbirlar 
majmuyini ishlab chiqish va joriy qilish maqsadga 
muvofiq. Qishloq xo‘jaligida tabiiy ustunlik muhim 
ahamiyatga ega. Eron sharoitida u yoki bu ekinni 
yetishtirishning nisbiy ustunligini aniqlashning aha-
miyati oshadi, chunki qishloq xo‘jaligi, umuman ol-
ganda, qandaydir pasayish davrini boshidan kechir-
moqda. Natijada dehqonlar mehnati qadrlanmay, 

qishloq hududlarini tashlab ketmoqda. Yong‘oq kabi 
ekinlarni yetishtirish uchun zarur sharoitlar yaratil-
ganda, qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishiga ishchi-
larni yana jalb qilish mumkin. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotni amal-
ga oshirish jarayonida iqtisodiy-statistik tahlil, abst-
rakt fikrlash, monografik kuzatish usullaridan keng 
foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar: Mintaqadagi yong‘oqchi-
lik tarmog‘i ko‘plab yangi va quritilgan meva-sabza-
vot mahsulotlari bilan bir qatorda eksportga yo‘nal-
tirilgan bo‘lib, shu bois qishloq aholisining turmush 
farovonligini oshirishga hissa qo‘shish imkoniyatiga 
ega. Xususan, yovvoyi yong‘oq (po‘choq bilan va 
mag‘izi) savdosi Markaziy Osiyoning qishloq joylari-
da 100 mingdan ortiq aholining asosiy daromad 
manbayi hisoblanadi. Yong‘oq sotishdan tushgan 
daromad ularning yillik oilaviy daromadining 40 
foizigacha to‘g‘ri keladi.  

Juglans regia qadim zamonlardan beri odam-
lar tomonidan qadrlangan daraxt turidir. Juglans 
regianing yovvoyi navlari Markaziy Osiyoning 
moʻtadil va yarim qurg‘oqchil tog‘li hududlarida, 
Sharqiy va Janubiy Osiyoda, Yaqin Sharq va Kavkaz 
mintaqasida joylashganligi qayd etilgan [6].  

O‘zbekiston Respublikasida yetishtirilgan 
umumiy yong‘oq hajmidagi ulushi bo‘yicha Samar-
qand viloyati salmoqli o‘ringa ega. 2019-2020-yil-
larda mamlakatimizda umumiy 146,8 ming tonna 
yong‘oq ishlab chiqarilgan bo‘lib shundan qariyb  
20 %i Samarqand viloyati hisobiga to‘g‘ri keladi  
(1-jadval).

  
 1-jadval 

O‘zbekiston Respublikasida yetishtirilgan yong‘oq miqdori haqida ma’lumot [7] 

 2019 (ming tonna) 2020 (ming tonna) 

Respublika  67,7 79,1 

Samarqand viloyati 13,7 15,6 

 
Shunlardan birgina Samarqand viloyatining 

o‘zida 2019-yilda umumiy 2648 tonnasi hamda 
2020-yilda 974,8 tonnasi eksportga yo‘naltirilgan 

[7]. Oxirgi yillarda ekilgan yong‘oq maydonlari va 
shunga mos ravishda  yong‘oq yalpi hosili sezilarli 
o‘sib bormoqda. 

 
2-jadval 

Respublika bo‘yicha viloyatlar kesimida uyushma a’zolarining ekilgan yong‘oq  
maydonlari inventarizatsiyasi (2022-yil bo‘yicha) 

№ Viloyat nomi A’zolar soni Ekilgan maydoniga 

1. Samarqand 43 2543.7 
2. Farg‘ona 34 215 
3. Andijon  28 795 
4. Namangan  25 571 
5. Toshkent  30 1369.4 
6. Jizzax  47 3250 

7. Qashqadaryo  7 1121 
8. Surxondaryo  8 2022 
9. Navoiy  7 514 
 Jami: 229 12401.1 
Manba: https://uzwalnuts.uz/ 
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Samarqand viloyati respublikaning boshqa 
hududlariga nisbatdan o‘zining iqlim va tuproq xu-
susiyatlari hisobiga yong‘oq ishlab chiqarish uchun 
nisbatan qulay hudud hisoblanadi.  

Ekspertlarning yong‘oq bozori tahlili natijala-
riga ko‘ra, oxirgi o‘n yillikda tozalanmagan yong‘oq 
narxining o‘rtacha yillik o‘sishi 8 %, tozalangani esa 
10 %ni tashkil etgan. Hatto, ekzotik mahsulotlar 
ham narxning bunday barqaror o‘sishini namoyish 
eta olmaydi. Bundan milliy ishlab chiqaruvchilar, 
afsuski, yetarlicha manfaat olmayaptilar. Bunday 
sharoitda iqtisodiyotning istiqbolli tarmog‘ini mo-
dernizatsiyalashni ko‘p kutish kerak bo‘ladi. Agar 
moliyaviy oqimlarni ishlab chiqaruvchilar foydasiga 
qayta yo‘naltirish hamda ichki va tashqi bozorlarni 
mutanosiblashtirish va narxlarni yaqinlashtirishga 
xizmat qiluvchi o‘yin qoidalari o‘zgartirilmasa, 
albatta.  

O‘zbekistondan bu mahsulotni import qiluv-
chi dunyoning ko‘p davlatlarining o‘zida ham sal-
moqli hajmlarda yong‘oq yetishtiriladi. Ammo biz-
dan farqli ravishda, asosan, ichki bozorda realizat-
siya qilinadi. Puldor va sog‘lig‘i haqida yetarlicha 
qayg‘uradigan xalqlar unchalik sifatli bo‘lmasa-da, 
juda arzon o‘zbek yong‘og‘ini ishtiyoq bilan sotib 
oladilar. Yong‘oq ishlab chiqaruvchilar va eksport 
qiluvchilar uyushmasining taqqoslama maʼlumotla-
riga ko‘ra, Yevropa va Fors ko‘rfazi mamlakatlarida 
yillik yong‘oq isteʼmoli bir kishiga o‘rtacha 4,2-5,6 
kg ni tashkil etsa, O‘zbekistonda bu ko‘rsatkich atigi 
1,8-2,4 kg dan iborat.  

Ekspertlardan biri muammoning mohiyatini 
keltirgan: “O‘zbekistonda yong‘oq yetarli, ammo 
aholida uni sotib olishga moliyaviy resurslar kam”. 
Bu muhit ichki va tashqi bozorda narxlar tafovutini 
oshiradi hamda mamlakatimizdan yuqori daromadli 
mahsulotni har qanday yo‘l bilan olib chiqishga 
intilishni kuchaytiradi. Jahon bozori konyunkturasi 
va qulay tabiiy-iqlim sharoitlari milliy yong‘oqchi-
likni rivojlantirishga sharoit yaratadi. Ammo talab 
yuqori bo‘lgan mahsulotni ishlab chiqarish va eks-
port qilishda O‘zbekistonning o‘rni barqaror emas. 
Bunda ishlab chiqarishdagi hamda talabchan isteʼ-
molchilarga sotishdan oldingi tayyorlash bosqichla-
ridagi nomutanosiblik xalaqit bermoqda.  

O‘zbekistondagi 18 ta uy xo‘jaligida o‘tkazil-
gan amaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, yig‘ilgan 
yong‘oqning deyarli 80 foizi sotilgan, atigi 20 foizi 
isteʼmol qilingan[8], lekin bunda uy xo‘jaliklari da-
romadiga qo‘shilgan hissa berilmagan. Bularning 
barchasi mahalliy ishlab chiqaruvchilar tomonidan 
milliy va xalqaro standartlar, zamonaviy ishlab chi-
qarish usullaridan foydalanish, marketing va sotish 
amaliyotini o‘z ichiga oladi. Hozirgi vaqtda yetkazib 
berish zanjiri jarayonlarining ishlab chiqarish tar-
moqlari va global savdoga taʼsiri muqarrardir. Ush-
bu jarayonlarda xaridorlar muhim rol o‘ynab, bo-

zorlar ular ehtiyojlarini qondirish uchun yetkazib 
berish vaqtini qisqartirish, mahsulot sifatini oshi-
rish, tezkor yetkazib berish va ularning potensial 
talablarini hisobga olishga harakat qiladi.  

Taqchil resurslarning yetishmasligi, iqtisodiy 
holat, ijtimoiy va ekologik taʼsiri, isteʼmolchilarning 
sifatli mahsulotlarga bo‘lgan talabining oshishi qa-
ror qabul qiluvchilarni qayta logistika tarmoqlarini 
loyihalashni ko‘rib chiqish va amalga oshirishga 
majbur qiladi[9]. O‘zbekiston hukumati qishloq xo‘-
jaligi ishlab chiqarishini rivojlantirish va diversifi-
katsiya qilish, uning eksport raqobatbardoshligini 
oshirish bo‘yicha ulkan saʼy-harakatlarni amalga 
oshirmoqda, chunki u iqtisodiyotning muhim tar-
mog‘i hamda fermerlar va ko‘plab qishloq oilalari 
uchun muhim daromad manbayi sifatida qabul 
qilinadi.  

Xulosa va takliflar. Jahon tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, yuqori sifatli mahsulotni faqat sanoat 
usulida yetishtirilgan, tanlangan navlar ko‘chatlari-
dan olish mumkin. Hududdagi yong‘oqchilik tarmo-
g‘i ko‘plab yangi va quritilgan bog‘dorchilik mahsu-
lotlari bilan bir qatorda eksportga yo‘naltirilgan bo‘-
lib, shuning uchun ham qishloq aholisining turmush 
farovonligini oshirishga hissa qo‘shish imkoniyatiga 
ega. Biroq potensialni ro‘yobga chiqarish, bir nechta 
asosiy komponentlarni ko‘rib chiqish kerak, ulardan 
biri huquqiy va meʼyoriy baza, ya’ni eksport qilish-
dan oldin qilinadigan ishlar – xalqaro standartlarga 
mos ravishda mahsulot ishlab chiqarish, saralash, 
sifat nazorati, qadoqlash va shu kabilar.  

Ikkinchisi marketing ishlari bo‘lib, bunda 
yig‘ilgan hosilni yaxshi jihozlangan korxonalarda 
saralash, quritish va zamonaviy shaklda qadoqlash 
ishlaridan so‘ng yuqori potensialga ega bozor va 
xaridorlarga yo‘naltirish. Ammo O‘zbekistonda iqti-
sodiyotning bu sohasi yetarlicha rivojlanmagan. 
Yong‘oq ishlab chiqarish bilan, asosan, uy xo‘jalikla-
ri shaxsiy tomorqalarida shug‘ullanadi, turli tahlil-
larga ko‘ra, bu yalpi hosilning 80-85 %dan ko‘proq 
qismini tashkil etmoqda.  

Shuni alohida ta’kidlab o‘tish lozimki, qo‘shil-
gan qiymat hisobiga yong‘oq yetishtirishning eks-
port marketingi bilan integratsiyalashuvi ushbu 
ekinning ichki va jahon savdosida salohiyatidan foy-
dalanishga yordam beradi[10]. Bundan tashqari 
ushbu sohalardagi ilmiy tadqiqotlar sifatni yaxshi-
lashda katta samara beradi. Sifatni yaxshilashga alo-
hida eʼtibor qaratilishi ham jahon bozorlarida yon-
g‘oq mahsulotlarining yaxshiroq narxlarda sotilishi-
ga yordam beradi. Fermer xo‘jaligi va hududlar da-
rajasida kichik qayta ishlash bo‘linmalarini tashkil 
etish kerak. Bundan tashqari hukumat fermerlar va 
xususiy yong‘oq qayta ishlovchi korxonalarni arzon 
va qulay kredit bilan taʼminlash uchun turli institut-
larni qo‘llab-quvvatlashi kerak. 
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Аннотация. В научной статье рассмотрено экономическое и стратегическое планирование легкой 
промышленности в нашей стране, сырьевая сеть экономики легкой промышленности развитых стран, то, что эта 
отрасль составляет значительную часть государственного бюджета во многих странах, ее социально-
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